MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

DESPACHO DECISÓRIO Nº 21/2025/SNTEP

Processo nº 48360.000247/2025-20

Interessado: @interessados_virgula_espaco@

O SECRETÁRIO NACIONAL DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA E
PLANEJAMENTO DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria n. 692/GM/MME, de 5 de outubro de 2022, tendo em vista o
disposto no Decreto n. 6.144, de 3 de julho de 2007, na Portaria Normativa n. 78/GM/MME, de 4 de junho
de 2024, e o que consta do Processo n. 48360.000247/2025-20, resolve:

Indeferir os requerimentos das empresas especificadas nos anexos, referentes ao
enquadramento no Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI dos
projetos de minigeração distribuída de energia elétrica, nos termos da Nota Técnica n.
109/2025/DPOG/SNTEP, que adoto como fundamento desta Decisão.

GUSTAVO CERQUEIRA ATAIDE

ANEXO I

Dados enviados pelas distribuidoras - Referência de envio à ANEEL: agosto/2025

 Dados dos Interessados Dados dos Projetos

N. Solicitante
Número do Cadastro
Nacional da Pessoa

Jurídica (CNPJ)

Número(s) do CUSD
informado(s) para a

UC

Número(s) da(s)
Unidade(s)

Consumidora(s)

1 UFV BOLD I LTDA 58.421.442/0001-91 8029930906 58034150

2
CGH RIO NOVO
GERAÇÃO DE

ENERGIA
47.545.982/0001-60 Inexistente Inexistente

3 UFV PERDIZES I S.A 53.599.150/0001-20 5019692156 3014697850

4 SPE GD NOROESTE
MINEIRO LTDA 44.540.252/0001-89 5020511863 3014798102

5 SPE GD NOROESTE
MINEIRO LTDA 44.540.252/0001-89 5020511939 3014798103

6 UFV CAMPEZATO
SPE LTDA 43.480.927/0001-89 20234747176573 111175593

Despacho Decisório 21 (1118887)         SEI 48360.000247/2025-20 / pg. 1

7

SANEFORT
SOLUCOES EM

EQUIPAMENTOS
AMBIENTAIS LTDA

33.435.351/0001-84 EDP-ES-02926/2024 -

8

SANEFORT
SOLUCOES EM

EQUIPAMENTOS
AMBIENTAIS LTDA

33.435.351/0001-84 EDP-ES-02926/2024 -

9

SANEFORT
SOLUCOES EM

EQUIPAMENTOS
AMBIENTAIS LTDA

33.435.351/0001-84 EDP-ES-02926/2024 -

10

UFV SIRIUS
LOCACAO DE

EQUIPAMENTOS
LTDA

61.235.932/0001-08 8476561414 -

11

UFV SIRIUS
LOCACAO DE

EQUIPAMENTOS
LTDA

61.235.932/0001-08 8479214959 -

ANEXO II

Dados enviados pelas distribuidoras - Referência de envio à ANEEL: julho/2025

 Dados dos Interessados Dados dos Projetos

N. Solicitante
Número do Cadastro
Nacional da Pessoa

Jurídica (CNPJ)

Número(s) do CUSD
informado(s) para a

UC

Número(s) da(s)
Unidade(s)

Consumidora(s)

1

ENELUX
TECNOLOGIA E

EFICIENCIA
ENERGÉTICA LTDA

09.309.156/0001-23 5017718649 3014037303

2 UFV PERDIZES I S.A 53.599.150/0001-20 5018146894 3014141228

3 UFV PERDIZES I S.A 53.599.150/0001-20 5018146998 3014141302

4 UFV PERDIZES I S.A 53.599.150/0001-20 5018151080 3014141286

5
CONSORCIO
ELETRICA

P.ENELUX - 7
36.030.953/0001-40 5018315956 3014251369

6
CONSORCIO
ELETRICA

P.ENELUX - 4
36.296.060/0001-40 5018577965 3014299882

7
Mais Solar Serviço de

Desenho Técnico
LTDA

33.934.568/0001-39 5018878922 3014392761

8 Potenza Energias
LTDA 11.029.462/0001-58 5018888710 3014392189

9
Borges e Soares

Geração de Energia
Solar LTDA

34.775.630/0001-50 5018935584 3014392157

Despacho Decisório 21 (1118887)         SEI 48360.000247/2025-20 / pg. 2

10
Borges e Soares

Geração de Energia
Solar LTDA

34.775.630/0001-50 5018938059 3014394641

11
Conexão GD Serviço
de Desenho Técnico

LTDA
33.945.873/0001-26 5018967025 3014395062

12
Conexão GD Serviço
de Desenho Técnico

LTDA
33.945.873/0001-26 5018967590 3014404115

13 UFV PERDIZES I S.A 53.599.150/0001-20 5019692156 3014697850

14
CONSORCIO
CLICKLIVRE

ENERGIA
43.728.127/0001-34 5019882388 3014732961

15

ENELUX
TECNOLOGIA E

EFICIENCIA
ENERGÉTICA LTDA

09.309.156/0001-23 5020405003 3014781443

16

ENELUX
TECNOLOGIA E

EFICIENCIA
ENERGÉTICA LTDA

09.309.156/0001-23 5020405815 3014781442

17

ENELUX
TECNOLOGIA E

EFICIENCIA
ENERGÉTICA LTDA

09.309.156/0001-23 5020408575 3014781473

18

ENELUX
TECNOLOGIA E

EFICIENCIA
ENERGÉTICA LTDA

09.309.156/0001-23 5020409072 3014781465

19

COPÉRNICO
ENERGIAS

RENOVÁVEIS SPE 05
ICARAÍ DE MINAS

LTDA.

41.658.863/0001-38 5020792794 3014856962

20

COPÉRNICO
ENERGIAS

RENOVÁVEIS SPE 05
ICARAÍ DE MINAS

LTDA.

41.658.863/0001-38 5020797521 3014856961

21
COPÉRNICO
ENERGIAS

RENOVÁVEIS S.A
39.439.388/0001-67 5021256239 3014982017

22
COPÉRNICO
ENERGIAS

RENOVÁVEIS S.A
39.439.388/0001-67 5021256273 3014982020

23

ENELUX
TECNOLOGIA E

EFICIENCIA
ENERGÉTICA LTDA.

09.309.156/0001-23 5021342324 3015015943

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Cerqueira Ataide, Secretário Nacional de
Transição Energética e Planejamento, em 22/09/2025, às 20:07, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Despacho Decisório 21 (1118887)         SEI 48360.000247/2025-20 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1118887 e o
código CRC 165833FB.

Referência: Processo nº 48360.000247/2025-20 SEI nº 1118887

Despacho Decisório 21 (1118887)         SEI 48360.000247/2025-20 / pg. 4

http://sei.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho Decisório 21 (1118887)